
Republika e Kosovés 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria 4 Vlada - Government 

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health 

Divizioni i Prokurimit/ Divizia Nabavke/Procurment Division 

Prishtine, daté: 11.06.2025 

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10.1) té 
Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i 
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas dy kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 02.06.2025 té parashtruar 
nga: Grup i OE Mabco Constructions & AAG Projekt & IMK, Grup i OE ADA & SHM Arch & Vllezerit 
Asllani; BM Group, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull <Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé 
Emergjente ne QKUK= me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-1, nxjerr: 

VENDIM 

I. Refuzohen, si te pa bazuara (raste te gjykuara) tri kérkesat pér rishqyrtim nga: Grup i OE Mabco 
Constructions & AAG Projekt & IMK, Grup i OE ADA & SHM Arch & Vilezerit Asllani; BM 
Group, te datés 02.06.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit: <Vazhdim i Ndértimit - Qendra e 
Mjekésisé Emergjente ne QKUK= me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-1, kundér Njoftimit mbi 
Vendimin e AK, té datés 28.05.2025 te publikuar ne platformén elektronike; 

Il. Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK, i datés 28.05.2025; 

Il. Autoriteti Kontraktues, e konsideron te mbyllur aktivitetin e prokurimit; 

lV. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né_ platformén 
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net. 

Arsyetim 

Grup i OE Mabco Constructions & AAG Projekt & IMK, Grup iOE ADA & SHM Arch & Vllezerit Asllani; BM 
Group, me datén 02.06.2025 kane parashtruar kérkesa pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me 
titull: <Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK= me nr. prokurimi 206-23-1437 1- 
5-1-1. Autoriteti Kontraktues, me datén 05.06.2025, i ka shqyrtuar kérkesat né fjalé si mé poshté: 
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Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas Grup i OE Mabco Constructions & 
AAG Projekt & IMK,: 

Ligji pér Prokurim Publik i konsoliduar. | 

- Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi, 
- Neni 52 Njoftimii kritereve pér dhénien e kontratés; 
-  Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i 8lenderéve; 

- Neni 62 Perfundimi i Aktivitetit te Prokurimit; 

- Neni 69 Kapaciteti teknik dhe profesional; 

-  Neni 70 Standardet pér Sigurimin ¢ Cilésisé 

- Neni 71 Grupet ¢ Operatoréve Ekonomik dhe Operatorét e Huaj Ekonomik; 
- Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé. 

Rregullorja nr, 001/2022, per Prokurim Publik 

- Neni 38 Sqarimi i lenderéve; 

- Neni 40 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve; 

- Neni 43 4 Nderprerja ¢ Procedurave te Prokruimit. 

- Neni 97 4 Shkeljet e Renda 

Udhézuesi pér Prokurim publik 001/2023, 

- Neni10- Sqarimi i tenderéve gjaté procesit té vlerésimit té tenderéve. 

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas Grup i OE ADA & SHM Arch & 
Vilezerit Aslilani: 

Vierésojmé se jané shkelur dispozitat ligjore qé rregullojné: 

e Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve, sipas nenit 59 té ligjit, ndérlidhur 

me nenin 40 té Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik. 

© = Déshmité e kérkesave, sipas nenit 64 té ligjit per prokurim publik. 

© = Pérfundimii Aktivitetit (@ Prokurimit sipas nenit 62 é ligiit 
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Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE BM Group SH.P.K.: 

Autoriteti Kontraktues: Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtis¬ me publikimin 
e Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues ka béré shkelje té: 

Legjistlacioni primar: 
A. Ligji_ pér Prokuvrimin Publik té Republikés sé Kosovés nr. 04/L-042 i 

ndryshuar_dhe plotésuar_ me Lgjin Nv. 04/L-237, Ligjin Nx. 05/L-068 dhe 

Ligjin Nr. 05/L-092 

Specifikisht té neneve: 
Neni 6.  Ekonomiciteti dhe Efikasiteti 

Neni 7.  Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi 
Neni 59. Ekzaminimi. Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve 
Neni 62. Perfundimi i aktivitetit te prokurimit 

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale 
Neni 72. Dokuimentacioni dhe informacioni shtesé 

Legjistlacionit sekondar: 

B. AO1. Rregullore Nv.001/2022 pér Prokurimin Publik 

Specifikisht té neneve: 

Neni 40. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve 

Cc. AO2. Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik 

Specifikisht té neneve: 
Dispozitat e pérgjithshme 

1. Qéllimi dhe Fushéveprimi i Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik 
10. Sqarimi i tenderéve gjaté procesit té vlerésimit té tenderéve 

Pretendimet ankimore sipas Grup i OE Mabco Constructions & AAG Projekt & IMK,: 

Té nderuar, 

Kjo procedure e prokurimit, kure éshté publikuar tani me ka kaluar me shume se njé vit dhe 

ende nuk ka mart epilog si rezultat i prolongimit dhe shkeljeve ligjore. Juve si AIX - Ministria 

e Shéndetésisé, mé datén 02/04/2024, si fillim keni publikuar formularin B58 4 Njoftimin mbi 

vendimin ¢ Autoriteit Kontraktues, ku edhe atehere grupin tone te Operatoréve Ekonomik 

ankues <Mabco Construction= Sb.P.K., AAG Project & IMK= Sh.P.K. 4 Prishting, sipas letrés 

standarde ¢ keni eleminuar kundérligjéshém. 

Kundérligjéshméria ¢ veprimeve ne vleresimin fillestate ishte konfirmuar edhe ne proceduren 

paraprake sipas ankesés soné nga Organi Shqyrtues i Prokurimit dhe até me vendimin ¢ datés 

11.09.2024, dhe numér 2024/0352, ku ankesa jone ishte aprovuar si e bazuar dhe oferta jone 

ishte kualifikuar si e pergjegjeshme. 
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<pe 

- Prove: Vendmi i datres 11.09.2024, me nr. PSH: 2024/0352 

Grupi i Operatoréve Ekonomik ankues <Mabe Construction= ShP.K., AAG Project 7 IMK= 

SD.P.K. = Prishtiné, konsideron se propozimi pér anulim te procedurés se prokurimit i datés 

28.05.2025, éshté i kunderligieshem, prandaj né afatin ¬ paraparé me nenin 108/A té LPP-s 

paraqesim kundér argumentet tona si me poshte: 

Pretendimiankimore 1, 

Pas procesit té rivleréimit té ofertave mé datén 21.11.2024, juve si AK - MSH, keni nxjerre 

pérseri njoftim dhe kété procedure te prokurimi ¢ keni anuluar kunderligjeshem me arysetimin 

se nuk ka oferta te pergjegieshme si rrjedhoje edhe tani sipas vendmit tuaj te datés 28,05,2025, 

perseri si arsyetim te anulimit te procesit keni potencuar se nuk ka oferta te pergiegjeshme 

perderisa ndaj ofertés soné nuk keni nxyerre fare leter standarde dhe nuk keni dhéne kurrefare 

arsyetimi pér pergejpjeshmeri apo pa pergjegieshmeni te ofertés sone. 

Neni 42, i Rregullores me nr. 001/2022, pér Prokunm Publik paragrafi 1 dhe 3 percaktojne: 

~ 42.1 Te ofithé tendernesit/ kandidattt, dubet t@ informohen nga AK, pérmes publikimit  Voraulartt 

B58 <Nyoftimit mbi Vendimin e AR", 

- 42.3 Vormulari BSS dubet  pérmbajs vendimin mbi recultatin ¢ aksivitetit ® prokurinit dhe 

Jetrat standarde pérkatése pér Tenderuesit me arsyetimet ¢ nevojshme, 

Gmpi yne i OL-ve ne procesin ¢ ri vlerésimit te ofertave nuk ka pranuar leter standarde dhe 

neve si grup nuk jemi te njoftuar me arsyctimine cleminimit pas procesit te rivleresimit ¢ 

ofertave pavaresisht faktit se jemi pjese ¢ procedures dhe jemi pale me interes juridik bazuar ne 

nenin 4.1.26, te LPP-se, Nxjersja ¢ letres standarde éshté ¢ obligueshme per secilin Autoritet 

Kontraktues perkates. 

Shkelja tjetér ligjore ¢ Autoriteti Kontraktues -MSH, né proceduren ¢ mi vlerésimit té ofertave 

ti ka té béjé me pa pérgjegjésine e zyrtaréve pérgjegiés té prokurimit dhe anetareve té 

| komisionit ri vlercucs té ofertave, perkateisht tejakalimit te afatit ligjore pér ni vlereim te 

ofertave, pasi gé Pancli Shqyrtues, mé datén 02.04.2025, ka nxjercé vendim ndaj késajé 

procedure té prokurimit, perderisa njoftimi mbi vendmin ¢ AK-se pér ri vlerésim te ofertave 

| éshté publikuar me datén 28.05.2025, ku edhe tani tentohet te anulohet: procedura e prokurimit 

kundérligjéshem, 

Me nenin 59, té LPP-sé éshté ¢ pércaktuar periudha kohore e vleréimit té ofertave, pérkatésisht 

me nenin 40, paragrafi 3, & Rregullorés me nr, 001/2022, kjarte péreaktohet gé: 

<Procedura pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, dhe nxjertja 

e njoftimit mbi vendimin ¢ AK, do té kryhet nga AK brenda periudhés mé té 

shkurtér té mandshme kohore dhe jo mé shumé se 30 dité nga hapja ¢ ofertave...= 

Ndérsa ju si Autoritet Kontraktues, pét té ti vleresuar procedurén ¢ prokurimit perseri iu jané 

dashur mbi 60 dité kalendarike, Kjo geshtje éshté konsideruar shkelje ligjore me raportin ¢ 

ekespertizes ne proceduren paraprake te ndjekur ne OSHP si dhe me vendmin te panclit 
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shqyrtues. Ne si operatore ckonomik ofertues pergjate procesist ce ri vlerésimit nuk kemi 

pranuar kutrefarevendmi pér vazhdim te afatit te rivleresimit apo ndonje leter tjetér standarde 

sqaruese ndaj ofertés sone. 

Tani ne procedure te ri vlerésimit te ofertave neve si grup i OF-ve nuk jemi te njoftuar me 

arsyetimin ¢ eleminimit te ofertés, perkateisht ri vleresimin ¢ te njejtes. Pavaresisht faktit se 

OSHIP, giegijesisht paneli shqyrtues ne vemdimin ¢ fundit ndaj ofertés ka porencuar se <ve 

Planin Dinamik: 18 ofrnar mungon pershkrimi i punimers teks HA. kc nuk jani tt pérfshiera (mungojne) 14 

poricione, Sipas DT se bu bebe ¢ paragitur forma 1 dhe 2 tidbur me Planin Dinamik. ky OF: ka perdorar 

son 

vetim formin 1 por jo edhe te plotesnar nase sig w tha edbe nie larte mungon pershkrini i dinamikes ne 

realigimin ¢ punimeve nga Hd, né 14 37 poricione, ndsrsa forma 2 nuk. gjendet fare, Réshiu qi ky Plan i 

ofrnar nga ankuesi, nuk &bté ofruar sipas kérkesés s& DV dhe si i tillé nuk: ofron t dbina t® sakta rth 

sfatel ¢ ekzekutinil @ pani...= ne asnje rrethane nuk ¢ implementinit te kétif projeksti, pérshiré edb: 

| bene ofertén tone te pa pergjegjeshme kéto pohimie, marre parasysh faktin se pohimet ¢ tilla 

nuk kane kurrefare lidhje me giendjen faktike tc planic dinamik te prezantuar ne oferte, OSHP, 

me vendmiet ¢ saja ne procedura Gera te prokurimit, pkanin dinamik ¢ ka pranuar si dokument 

shtese dhe nuk e ka trajtuar si ndryshim material, planin dinamik me vendme tjera nuk ¢ trajtuar | 

si kerkese kualifikuese fare dhe ka gjykuar ndrsyhi nga vendimi i saje i fundit. 

Madje ne kété procedure te prokurimit pikerisht pér plan dinamik paneli shqyrtues 1 OSHP- se 

ka dhéné interpretime dhe opinione te ndryshme. 

ston baze ligjore e garte ge regulon - Ne vleresimin fillestare éshté potencuar se nuk ck 

kété geshtje, me pasta) éshté kerkuar nga AK ge kjo geshtje te sqarohet dhe te 

plotesohet dhe se fundmi potenncohet se plani nuk posedon pozicione te ndryshme 

sipas fazave te dinamikes se punes, pra paneli shqyrtues ne asnjeren nga fazat e 

vleresimeve ne kété procedure nuk ka qen konsistent pér geshtjen ¢ planit dinamik dhe 

qeshtje vera. 

-  Ngjashém éshté vepruar eshe nga ekspert shqyrtues dhe profesional pér kété procedure 

te prokurimit, ku jané dhéné interpretime te ndryshme, si rrjedhoje ne kété faze dhe 

pas kalimit te periudhes prej rreth 500 dite nga hapja ¢ ofertave ne asnje trethane plani 

dinamik i asnjeres kompani ofertuese ne kété procedure te prokurimit nuk gienc zbatim 

dhe éshté i pa implementueshem., 

Madje ne kemi dhéné pérgijigje té detajuara ndaj kérkesés pér sqarim lidhur me planin dinamik 

té prezantuar né oferté. Plani dinamik éshté i krijuar permes prorgamit pérkates <Ms Project=, 

program ky i krijuar pikerisht pér kété qeshtje gé ka té béjné me projekte inxhinierike, ku 

pérfshiné me saktési té gjitha hapat dhe veprimet e¢ realizimit té punéve. Plani dinamik i 

dorezuar né oferté i pérmbané té gjitha elementet, numein ¢ diteve dhe té gjitha veprimet Hera 

gé nga fillimi i realizimit té projektit deri né pérmbylljen ¢ tijé, si rrjedhoje arsyetimi i pershkruar 

ne vendmin e fundit te panelit shqyrtues lidhur me planin dinamik éshté i pa sakt dhe jo real, 

madje edhe jo konsistent me giykimet paraprake te ankesave tona pikerisht pér kété qeshtje. 

Sai pérket pozicionit H.4, tani té pérshkruar, nuk éshté aspjé tjetér por vetém tentative pér te 

eleminuar kundérligjéshém ofertén toné. Ne si kompani edhe ndaj letrés standarde 4 kérkesés 
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pér sqarimin ¢ tenderit té aplikuar pérpjaté ri vlereimit té ofertave, kemi dhéné sqarime té 

detajuara, giegjésisht realizimi i kétijé pozicioni éshté planifikuar té realizohet pérmes realizimit 

té pozicioneve qé kané té béjné me instalimet ¢ pozicionit H 4 hidronistalimet dhe ky arsyetim 

né asnjé rrethané nuk mundé ta cleminoi kompaniné tone si té pa pergjegjéshme. Pér mé tepér 

kompani tjera pjesemartese pikérisht né kété proceduré té prokurimit shumé nga pozicionet 

dhe veprimet pérgjaté realizimit t@ puneve nuk i kané té pérfshira por té njejtat per keté qeshtje 

nuk jané té eleminuara. 

Perveg késajé, si rezultat i neglizhences sé zyrtareve pérgjegjés té prokurimit, prolongimit te 

procedurés sé prokurimit dhe veprimeve tjera kundérligjore t@ konsumuara nga Autoriteti 

Kontraktues 4 MSH, tani mé i njejti plan dinamik, nuk mundé té jeté si plan i zbatueshém, 

mege kthimi prapa né kohe éshté i pa mundur dhe detyrimisht duhet té krijohet plan iri, para 

nénshkrimit eventual té kontratés dhe se grupi i Operatoréve Ekonomik, ankues me pérgicgjési 

té ploté ligjore dhe profesionale do (i pérmbahet periudhés kohore té dhéné né planin dinamik 

té ofruar me oferté. 

Pérveq kesajé me vendimin ¢ OSHP-s¢, té datés 11.09.2024, me nr. 2024/0362, tek arsyetimi i 

té njejtit kjarté trajtohet géshtja e planie dinamik té kontestuar nga ne né vlerésim fillestar té 

ofertave dhe éshté konstatuar: 

<Lidhur me planin dinamik té OE ankues= Mabco Constretion= paneli 

shgyrtues vieréson se duke qené se nuk ka legjislacion né fugi né fushén e 

ndértimit né Kosové, dhe nuk éshté vértuar mjaftueshém se a &shté apo jo plant 

dinamik i ofruar nga OE né harmoni me dosjen e tenderit, paneli shqyrtues 

vleréson se AK duhet té kérkojé gjaté rivlerésimit sqarime shtesé nga OF pér 

planin e oftuar9. 

Pra qeshtja e planit dinamik éshté trajtuar me vendim té organic kopetent, éshté potencuar se 

nuk ka lepjislacion né fuqi né fushén e ndértimit né Kosove, sa i pérket planit dinamik dhe 

Autoriteti Kontraktues, duhet té kérkoj gjaté si vlereimit sqatime shtesé lidbur me planin 

dinamik. Ne si grup i OB-ve kemi ofruar sqarime konkrete lidhur me planin dinamik pérderisa 

juve si Autoritet Kontraktues, né njoftimin ¢ datés 28.05.2025, ndaj ofertés soné nuk kent 

dhéné kurrefare arsyetimi te eleminimit. 

Edhe né procesin paraprak té kontestimit t@ vendimit cuaj st Autoritet Konuraktues ne si 

kompani kemi sqaruar gi me lig) pér Prokurim Publik né fugi dhe rregulla gera té ndértimit 

géllimi i planic dinamik éshté perfundimi né afatin e pércaktuar té aktiviterit punues. Plani 

dinamik i prezantuar nga grupi i OE-ve, ankues né oferté, ka té pérshkruara té gjitha fazat ¢ 

realizimit té punés dhe sipas afatit t@ pércaktuar nga AK 4 Ministria ¢ Shéndetésis¢ 

Rejedhimisht, mos aplikimi i formés sé Autoriteti Kontraktues 4 MSH, nuk e béné ofertén ¢ pa 

pergjegjeshme, pérkacésisht, paragrafi. 3 i nenit 44 te Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurim 

Publik, nuk éshté obliguese pér kompanite. Forma standarde ka pér qellim « ndihmoj 

kompanite ofertuese vetém pér pergaditjen ¢ ofertave. 

Par. 3 i nenit 44 te Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurim Publik parasheh qe: 
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<Oellimi i dokumentere standards éshté gé te ndihmohen Operatorit chonamtk, gate pirgatitjes 

oferta.= 

sipér pershkruar forma standarde ka péir qellim té ndihmoj operatorin Pra sipas dispozites se 

ekonomik dhe nuk ka pér gellim té obligoi, gé té perdor té njejtén. 

Sa i pérket aplikimit té formés standarde lidbur me planin dinamik té realizimit te punéve, 

ckzistojné edhe vendime té OSHP-sé si dhe interpretime te KRPP-se. Madje lidbur me planin 

dinamik edhe juve si Autoritet Kontraktues ~ MSH, pjegjesisht zyrtare pérgjegjés t¢ prokurimit 

si dhe anétaré té njéjté té komsinonit vleresues apo ri vlerésucs, pér kompani era n¬ procedura 

tjera keni giykuar ndryshe, pavarésisht sc kompanité nuk kané aplikuar format standarde, ju si 

AK i keni kualifikuar si té peérgjegjéshme. 

- Shembull konkret pér proceduren ¢ prokurimit té inicuar nga ju si AIK 4 MSH 

<Ndértimi i QKMF Drenas=, me nt prok: 206-23-6378-5-1-2, pavaresisht kérkesés se 

tandarde si né kété rast, kompania <AC AK-se, pér plan dinamik té kérkuar me formé 

Ing= shpk, éshté kualifikuar si kompani ¢ pérgjegjéshme dhe pér kété ckzistojne 

déshmité ¢ ngarkuara né platéformén ¢-prokurimi ! 

Me lig} pér prokurim Publik, parimi i konsistences, i pa anshmetise, gjegjesisht mos trajtimt i 

barabarte i Operatoreve Ekonomik, pavaresisht procedurave té prokurimit, mos respektimt i 

vendimit te OSHP-se dhe anulimi i aktivitcit te prokurimit né kundershtim me nenin 62, te 

LPP-se, konsiderohen si shkelje té renda té ligjit pér Prokurim Publik. 

Neni 97, i Rregullores me nr 001/2022, pér PP, par.1, pika d), h) dhe k), percaktojne: 

97.1 Shkelje té renda konsiderohen: 

kh, Anutimi i aktivitetere te prokurimit né kundérshtim me nenin 62 té Ligjit té Prokserimit Publik. 

Ne njoftimin ¢ dates 28.05.2025, ju si AK nuk keni dhéné kurrefare arsyetimi te cleminimit 

ndaj ofertés sone. 

OSHIP, pancli shqyrtues ne kété procedure te prokurimit nuk ka gene konsistent si rrjedhoje 

nuk ka gjykuar njéjté ndaj pretendimeve ankimore dhe jo vetém. 

OSHIP, jo vetém ne kété procedure te prokurimit nuk ka gene konsistente. 

- Proceduren e prokurimit me nr. indentifikimi 214-22-8829-5-1-1, me vendmin e 

datés.17.01.2023, dhe numér, 569-579/22, ¢ ka anuluar, pastay me vendmin ¢ dates 

25/07/2023, dhe numér OSHP: 2023/0074, ¢ ka shfugizuar vendmin ¢ saje pér anulim 

dhe lenden ¢ ka kthyer ne ri vleresim. Perberja e panclit te njejte, Ngjashém ka vepruar 

edhe me proceduren ¢ prokurimit me nr, VA 2016-24-2858-1-1-1, me vendmin e datés 

28/08/2024, me ar. OSHP: 2024/0537, kompani ¢ caktuar éshté cleminuar si e pa 

pergjegjeshme, perderisa me vendimine datés 28.05.2025, e njejta kompani ¢ eleminuar 

pér procedure te njéjté éshté kualifikuar si e pergjegjeshme dhe i éshté aprovuar ankesa 

ne térési, sipas vendmit me nr. OSHP: 2025/0128, 
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Pretendimi ankimor 4; 

Grupi i OL-ve ankes konsideron se Autorited: Kontraktues 4 Ministria ¢ Shendetesise, sai 

pérket ofertave tjera te cilat kane ofertuar me gmim me te ulet sc oferta ¢ grupit te OL-ve 

ankues, pérveg arsyetimeve te cleminimit te pershkruara ne leter standarde dhe ne taport te ri 

vlereimit te ofertave te njejtat oferta kane edhe mangesi tjera lidhur me kerkesat e kapacitetit 

ckonomik dhe financiar si dhe me kerkesat ¢ kapacitetit teknik dhe profesional nga neni 68 dhe 

691 LPP-se dhe nuk jané raportuar te gjitha mangesite dhe até lidhur me konfirmimet bankare, 

pervojen dhe kualifikimet e stafit kyg apo edhe projekteve paraprakisht te realizuara si dhe nuk 

jané prezantuar certifikime adekuate ndaj stafit tjetér mbeshtetes. 

Sai pérket ofertés se OK <Invest Doel & Hidro Projct shpk, ¢ njejta oferte éshté ne térési ¢ 
) , ) 

pa pergejgieshme ne aspekt administrativ dhe finaneiar, ku oferta e tyre nuk posedon validitet 

te ofertés dhe se ndaj stafit kyq te prezantuar nuk jané prezantuar kontrata ashta sig éshté 

kerkuar ne dosjen e tenderit, ku jané prezantuara kopje te vertecuara dhe se nuk jané prezantuar Jane F i 
dokuemntete origjinale per noterizim, ku sipas arsyetimit te cleminimit rezulton ge jané 

dorezuar shkresa dhe dokumente jo reale pér te cilat juve si AK-MSH, perkateisht zyrtaret P' y 
pérgjegiés do duhej te ndermerrenit veprime tera procedurale pasi qe neglizhenca dhe 

prolongimi i procedures se prokurimit ne me shum se 1 vit ka patur dhe po vazhdon te kété 

implikime financiare dhe ligjore ne shum aspekte. 

Prandaj grupi i OK-ve ankues bazuar ne faktet, provat dhe déshmité ¢ prezantuara me larte dhe 

atyre te bashkanpjitura ne oferte, kérkojmé ge Autoriteti Konctraktues Ministria 

Shendetesise, zyra e Prokurimit te nxjerr keté: 

VENDIM 

I. Aprovohet, si ¢ bazuar ne térési kerkesa pér ri shqyrtim, 

WU. = Anulohet, njoftimi mbi vendimin ¢ AK-se pér anulim te procedu 

28.05,2025, sii kunderligjeshem dhe lénda te kthehet ne Rivleresim; 

Il, = Autorizohet, komosion profesional i pa anshem dhe oferta ¢ grupit te OF-ve ankues 

i dates | 

te kualifikohet sic pergjegjeshme si oferta ¢ veteme ¢ perpjegjeshme dhe e cila posedon 

interes juridik ashtu sig percaktohet me nenin 4.1.26, te LPP-se. 

8. Démet materiale 
Pérshkruaj ményrén se si shkelja ¢ supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme 
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim. 

| [ Te konsic 
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Pretendimet ankimore sipas Grup i OE ADA & SHM Arch & Vilezerit Asllani: 

I, Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve, sipas nenit 59 té ligjit, ndérlidhur me nenin 40 
té Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, lidhur me <Kérkesat mbi gjendjen ekonomik 

financiare= sipas nenit 68 té ligjit dhe nenit 8.1 dhe 8.2 té FTD-sé, 

Autoriteti kontraktues me date 28.05.2025 ka ngarkuar ne platformén e e-prokurimit <B58 Njoftim mbi 

vendimin e autoritetit kontraktues= pér heré té dyte pas ri-vlerésimit té ofertave sipas vendimit te PSH 

te OSHP-se, sé bashku me <Letrat Standarde pér tenderuesin e eliminuar dhe Suksesshém= ku ka 

anuluar aktivitetin e prokurimit né si me arsyetimin se: <né munugesé té afertave té pérgjegjshme, asnjé 

oferté nuk plotéson té gjitha kérkesat e pércaktuara né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit=. 

té 

Standarde pér tenderuesin e et e eliminimit té grupit tone té operatoréve eckonomik sipas <Letr 

eliminuar9= éshté térésisht e gabuar dhe keq aplikuar QELLIMISHT nga ana e autoritetit kontraktues kur 

njérin nga arsyet mundohet té konsideroj_si_ndryshim material, ndérsa arsyetimin tjetér, e pérfshin_né 

pérfundimin e térésisé sé projektit, e jo té asaj qé éshté kérkuar, <..../é fené krver punime lidhur me X-Ray 

Andaj, konsiderojmé se <vierésimet9 e kétyre kérkesave jané nxjerré me konstatim te gabuar dhe jo te 

drejté te gjendjes faktike. 

ARSYE 1. - <Nuke keni plotésuar Kérkesén 2 mbi mundésiné teknike dhe/pse profesionale-Pas shyqrtimi 

te deshmive te ofruara nga OKUK eshte evidentuar se pranimi teknik final eshte realizuar pas dates se 

hapjes se ofertave 27.02.2024. Kjo deshmon se nuk eshte plotesuar kritri per pranim teknik te projektit 

para afatit te fundit te dorezimit te ofertave dhe ky projekt eshte i pa pranueshem sipas kerkesave te NIK 

dhe DT. Bazuar ne kete fakt nuk mund te pranohen as dyert X-ray me hapje automatike si pjese e ketij 

projekti= . 

Sipas kérkesés se pércaktuar tek, Seksioni II, <Fleta e té dhénave té tenderit=, gjegjésisht <Kérkesat_ mbi 

mundésité teknike dhe/ose profesionale= té nenit 9.1 & 9.2, ceket: 

Kérkesa 2: 

<Operatori ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar me sukses projekte te ngjashme- ndértim ose 

renovim i objekteve te larta, né vileré é pérgjithshme jo me pak se 25 Milion Euro, gjaté periudhés se 

shkuar tre vjegare deri né Njoftimin pér Kontraté. Ne rast te konsoreiumit, sé paku 50% e punéve te 

pérfiunduara kérkohet pér liderin e grupit. 

Sé sé paku né njérin projekt té jené kryer punime lidhur me X-ray, Gaz medicional, ventilim, klimatiz 

dyer Xray Automatike, ej.= 
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Déshmi 2: 

Njé Listé té projekteve té realizuara - Origjinal e vulosur dhe e nénshkruar, 

Lista duhet t'i keté kéto te dhéna: 

- Titulli 1 kontratés 

-Investitori 

- Té dhénat e personit kontaktues, 

- Datén e fillimit dhe te pérfundimit té projektit, 

- Vlerén e projektit. 
Konsiderohen té vlefshme vetém listat me té dhénat e tartcekura. 

Pér ¢do projekt te realizuar kérkohet Referencé ose Procesverbal i Pranimit teknik (pér investitor 

privat AK mund ti verifikoj transaksionet financiare). 

FAKTET DHE ARGUMENTET, éshté fakt i patjetérsueshém se autoriteti kontraktues qgéllimisht ka 

<konstatuar PERSERI gabimisht= gjendjen faktike lidhur me déshmité (ona té dorézuara me tender lidhur 

me realizimin E PUNIMEVE pér dyer X-Ray edhe gjaté fazés se rivlerésimit. 

Deklarojmé se: Ada Consulting Group SHPK, ka paragitur PROVA té mjaflueshme pér té vértetuara se 

PUNIMET E REALIZUARA pér X-Ray kané pérfunduar para datés sé publikimit t@ njoftimin pér 

kontraté, 

érkesé pér rishqyrtim do shpjegojmé dhe déshmojmé Me déshmité e listura dhe bashkangjitura me kété k 

té kundértén e asaj gé autoriteti kontraktues ose individé brenda autoritetit kontraktues mundohen té 

paraqesin. 

OL_Kontratén e lidhur mes OF ACG-sé dhe AK QKUK_09,07.2019. 
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shpjegimit dhe véGrletimit rreth ményrés 
kontratave t@ punéve sipas nenit 33, e¢ me 

Kontratén si d&éshmi po ngarkojmé pér qéllime t 
trajtimit té géshtjes sé procedurave té pranimit t 

specifikisht t@ paragrafit 33.3, shih mé poshté; 

Neni 3a Pranimii pérkohshem 

33.1 Punimet do té merren pérsipér nga Autorileti kontraklues kur t@ kené kaluar n& ményré té 
kenagshime teste! per pranim dhe te jJele léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nj& certifikaté e 
pranimit té pérkohshém. 

33.2 Kontraktuesi mund té aplikoj&, duke ojoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 16 pranimit té 
pérkohshém jo mé herét se 15 diié para se punét, sipas mendimit te Kontrakluesit, te Jene té qatshme 
pér pranim té pérkohshém. Auteriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionil té 
Kontraktuesit ose: 

a) ti léshojé kontraktuesit cerlifikatén e@ pranimit té pérkohshém me njé kopje par Autoritetin 
kontraktues duke théné, nése Kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec tierash, 
edhe daten né té cilén sipas mendimil te tj jané pértunduar punét né pajtim me kontratén 
dhe jané té gatshme per pranim 1é pérkohshém; ose 

by té refuzojé aplilkacionin, duke i dhéné arsyet & tij dhe duke specifikuar veprimin (6 cilin, 
sipas mendimil té fi] | kKérkon nga Kontraktuesl pér ta léshuar certifikatéen. 

33.3 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose té léshojé certifikatén e pranimit té pérlkohshém ose te 
rafuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 difésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikaten 
né ditén e fundit té asaj periudhe. 

Andaj, ndérlidhur me piken © méposhtme 10_=Rekomandim pér_pranim teknik Pérfundimtar - 

Ortopedia_ 29.11.2023)= , vértetohet se edhe T I pér X-Ray) 

konsiderohet i pranuar mé datén 27-30,12.2023 kur i referohemi dat rimit té <Mérkes&és 

im t& Projektit t& datés 27.11.2023, pasi qe neni 33 par 2 i Kontrates e percakton ne 
menyre laksative se AIX ka gene i obliguar qe jo me larg se 30 dite nga dita e rekomandimit té 

leshoj certifikate per pranim ose refuzim te rekomandimil, gi¢ qe ne rastin konkret nuk e ka leshuar, 

e qe ne kuptim té nenit 33 té kontrates, hyn ne funksion edhe dispozita e nenit 100 te LPPA-sé, i 

cili pereakton se: <J. Nése pala ka kérkuar nxjerrjen e njé akti administrativ té shkruar dhe 

organi publik nuk enjofton palén pér aktin administrativ brenda afatit filestar dhe nuk njofion 

shiyrjen apo nuk njofton pér aktin brenda afatit té shtyré, sipas nenit 98 gjegjésisht 99 té kétij 

Ligji, kérkesa e béré nga pala do té vlerésohet e pranitar né téy dhe aktiadninistrativ ikérkuar 

nea pala do té vlerésoher té jeté miratuar (né vijime <akti adniinistrativ i miratuar né heshtje?==. 

O2 Planiimenaxhimit te kontrates_ 25.08.2019. 

Pérgatitur nga Menaxherja ¢ Projektit QKUK, ku palét ishin pajtuar si m&é poshté, citoj 

1. Duke u bazuar ne kérkesén ¢ AK (pérfituesit-Klinika e Ortopedisé) punimet do té behen fillimisht 

ne Objektin ¢ ri-Klinika e ortopedisé, i cili objekt do te perfundohet ne tersi do te behet pranimi 

teknik i objektit te ri-klinika e ortopedise, bartja e stafit nga objekti ekzistues i sallove te 

operacioneve si dhe funksionalizimi ne tersi. 

2. Pas pranimit teknik te pjeseshem te objekti te ri-Klinika e ortopedisé, do te fillloj rrenimi dhe 

punini i objektit tjetér=. 

<.. pér kété projekt mungon pranimi teknik=, Pra kur autoriteti kontraktues ka konstatur se, cilo, 

ka déshtuar qé t@ vierGsoj se puna né kété projekt ka qené © organizuar né DY faza nga veté& 
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autorileti kontraktues, me q&llim té funksionimit  Objektit ( Ri-Klinika e Ortopedisé, pér cka 

ne si kontraktor edhe e kemi béré t& mundshém bazuar né PMI e dt.25.08.2019, dhe pikérisht pér 

k&té arsye &shté konsideruar edhe pranimi i pjesshém i sisé sé projektit (por PUNIMET p&ér X 

Ray KANE PERFUNDUAR para datés sé publikimit  njoftimit pér kontrate ku né punét e kryera 

érkuara sipas PTD dhe té pranuara hyné edhe pozicionet ¢ 

* dt.06.0. 03_ Pranimi teknik i fazés sé paré Ancksi *. 

Ju lutem referohuni KONSTATIMIT te bere ne shkresén e datés 06.02.2023 me numér te 
protokollit Nv. L071, <Plotésim Ndryshim i Raportit per pranim te pjesshém te Ndértesés se Sallave 
te Operacionit (ankesi J) pjese e kontratés se larteekur, qe DESHMON se PUNIMET kané 
pérfunduar dhe jané té pranueshme, 

KONSTATIM 

Pas vizitaye dhe takimeve né teren, shqyrtimit té dokumentaciont té lartpérmendur dhe raparteve le 

organit mbikqyrés, deklaratave td inxhnieréve dhe menaxheril té kontratés keri verifikuac punét e 

realizuara dhe ndryshimet. S&é kéndejmi konstatojmé se punimet udértimore té kryera né ndértesén e 

Bllokut Operativ - Ancksi (J) jané realizuar sipas specifikave té kontratés dhe né aspektin cilésor jané 

teknikisht dhe vizuclisht té pranueshme. 

Per me tepér salla operative e Klinikés operative objekt i ndértimit té késaj kontrate ésht& NE 
FUNKSION para datés se publikimit te kétij tenderi/aktiviteti t@ prokurimit dhe si i tille Eshté i 

pranuar dhe funksional, se pérndryshe nuk mund t& pérdorej?! Pra tendenca qé autoriteti 

kontraktues tenton ta ndérlidhé Objektin J me Objektin V nuk qéndron, pasi qé edhe sipas PMI< 
edhe sipas Raportit 06.02.2023 konstatohet ne menyre laksative se dyert X-Ray jané te pranuara 
dhe jané léshuar ne puné, pas pranimil teknik le tyre, 
Shih me poshte kerkesen e ADA Consultin Group per pranim teknik, dhe rekomandimin e organit 

mbikqyres ALB-ARCHITECT: 

8 O5.07.20% nit mibikeyr snga <Alb-Architect"# ci cae <b. Rekomiandioni i Ov. 

i Acta Isesa pr pranim t& pjesGshém te objektit pun 
onsulting, Group Sh.P.ic, 

Ss. 1 
< 

O4_ Minuatat e Takimit_ SHSKUK ORTOPEDIA_ 29.06.2022 

Nga minutat e takimit t@ mbajtura mes paléve kontraktuese, mund té véreni qarté se tashmé neve 

kishim hyré né fazén pérfindimtare té punimeve pér kété pjesé, qé do shpinte tek konstatimi i 

shprehur me sipér nen piken 03, 

Konkluzion: 

41. Te behen testimet e sisterneve dhe te darezahen para pranimit Teknik raportet © testinitt. 

re per pranim te pjesshem per objelktin A. 2. Tebehet Kerkesa zyrte 

O5S_Rekomandim_Prani i Punimeve te Kryera_ 05.07.2022 
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gatitur nga kompania menxhuese dhe mbikéqyrése e projektit <ALB 
cherit t@ Kontratés z. 

* punimeve te krye 

Nga shkresi 
ARCLUTECT# e kontraktuar nga QKUK, i REIKOMNADON zv. Mens 

Bashkim Ibrahimi, qé QICUIK té formoj komisionin pér inspektim teknik t 
pér; bllokun operativ te Klinikes se Ortopedisé9 
Alb-Architect si menaxhues | projekeit die mblkqyiies | REKOMANDON Qoendres Klinike Universitare te Kasoves si Auteritet 

Kontraktues ap te formoj komisionin per inseekiim tekaik te pleserishent le punimeve te kryera ne projektin "Mbladertiml 
dhe zajerimi tobjektit ekzistues te buokut eperatly to Klintke. 1 Ortepedise 

G kar si Orltopedi pérfunduar Kjo déshmon se punimet né bllokun e sallés operative te Ili 
dhe jané t@ gatshme pér pranim. 

OG_Raporti javor_ i fotove Ortopedia 05.07.2022 

le t@ kuptoni dhe té 
shin alr 

1 qé mé mvnyré viz Ky raport né formatin Excel ne ngarkuar pér qelli 
déshmohet se punimet né bllokun e sallés operative te Klinikés s&@ Ortopedis 
pérfundimit. Kéto foto pasojne minutat e takimit nen pikén O4 dhe ndérlidhen me rapor 
pérshkruar nén pikén OS 

ne 

O07 _ Rekomandimi i Pranimit Teknik xRay 06.07.2022 

Nga shkresa e pérgatitur nga kompania menxhuese dhe mbikéqyrése ¢ 
ARCHITECT= c kontraktuar nga QKUK, i REKOMNADON zy. Menaxher 4 
Bashkim Ibrahimi, qé QKUK, duhet te paiset me certifikatén pér mbrojtjen nga rrezet X, pér sallat 
© operacionit nga Autoriteti Pérgjegjés pér kété Hoj té aktivitetit. 

projektil dhe mblkqyrjes (MEKOMANDON Qendres Klinike Univacctare te Rasayes st Autoritet 

ner sallay eopriacianit nga Auloriteti Peegjegies 
Alo-Architect sl menaxhu 
xontraktues qe dubet te palset me gertifikaten per mbrajije nga ere 

jer kete lin} te aktlvitell, 

K jo déshmon se punimet né bllokun e sallés operative te Klinikés sé orlopedisé kané pérfunduar 
TASHME, dhe se autoriteti kontraktues, QI UIX duhet té aplikoj pér certifikim tek autoriteti 

pérkatés shtetérore. 

O8_Minuatat e Takimit_SHSKUK Ortopedia_ 07.12.2022 

& se tashmé se kjo Nga minutat e takimi l@ mbajtura mes paléve kontraktuese, mund té véreni qari 
se punimet kané pjesé ishte né funksion dhe ishte nén garancion. Kjo déshmon shumé qar 

pérfunduar kohé mé paré. 

2 
Diskutime te pergjithshme ne lidhje me funksionimin e pleses se abjektit 
qe tashme eshte ne funt« nsidhe per ecurine e punimeve ne demolimin 

e@ pjeses se vjeter. 

13/29



09 Rrepullimi i dyerve pas Pranimit_07.03.2023 

Duke ju referuar pikés 08 mé sipér dhe diskutimeve té pérfshira aty, shihet se nga kontraktori 
kérkohet té ndérhyhet né rregullimin e dyerve automatike pér shkak lé telasheve né funksionim. 
Me datén 07.03.2023 kontraktori ADA, njofton QK UK-né pér hapat ¢ ndérmarr si dhe arsyet qé po 

vije deri tek mos funksionimi dyerve, nga keq operimi i stafit te QKUK-sé. 
Kjo pérséri déshmon se pranimi teknik i kétyre punimeve ka pérfunduar moti dhe ka qene ne 

funksion dhe nén periudhé garantuese, pér qka OE Ada Consulting Group ne kuader te garancionit 

ka ndérhyré ne rregullimin e tyre pasi qé pér shkak té percorimit jo adekuat (perdorimi i hapjes me 

forcé fizike) nga stafi i QKUK-Ortopedi, ato kishin dale nga sistemi i funksionit. 

10 Kérkesa pér pranim teknik pérfundimtar_nega Ada Consulting Group 27.11.2023 

Nga kjo kérkesé shihet qartazi se Ada Consultin Group SHPK, kishte dorézuar kérkesen_ per pranim 
perfundimtar teknik te projekti ne teresi, pasi qé kishte pérfunduar té gjitha punimet sipas projektit 

<Mbindertimmi dhe zgjerimi i objektit ...=, duke kérkuar edhe caktimin e datés pér inspektim final 

dhe dorézimin e dokumentacionit t@ kompletuar pér pranim teknik, 

1 Rekomandim pér pranim teknik Pérfundimtar - Ortopedia_29.1 1.2023 

Duke u nisur nga pérshkrimi i ketij raporti mund té konstatohet se organi menaxhues dhe mbikqyres 

ALB_ARCHITEC, i kontraktuar nga QKUK, ben rekomandimin e pranimit teknik te puneve, dhe 

kjo vije pas kérkeses sé datés 27.11.2023 béré nga punékryesi ADA Consulting Group. 

Kjo &shté edhe njé déshimi shtesé gé ndérlidhet me faktin se punimet kané pérfunduar para datés qé 

autoriteti kontraktues pretendon e qé éshté data 31.05.2024, daté kur &shté portokoluar raporti, Por 

ligjerisht projekti éshté pranuar mé datén 27-30.12.2023. 

12 Raporti Pérfundimtar i Menaxheres se Kontratés, dt.29. 11.2023 

Me daté 29.11.2023 Menagjerja ¢ Kontratés, znj.Donjeta Berisha, harton Raportin Pérfundimtar 

té cilin ja drejton z. Nexhat Halili, Shef i Prokurimit ne QKUK, i cili protokollohet me nr.343 

dt.16.01.2024, dhe me té cilin ¢ njofton me gjithé ecuring e procesit té punimeve dhe kryejen e té 

gjitha punéve nga operatori ekonomik ne pajtim me paramasat dhe parallogarite te skiceave te 

projektit sipas kontrates se nenshkruar, 

13. Pranimi Teknik i fazes se dyté Ancksi *V=. dt.3 11.05.2024 . 
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15 kerkesae ADA Consuting Group derguar Stafit Menaxhues dhe Mbikqyres te Kontrates 

Duke u nisur nga leximi i kéUij raporti, sidomos pikave 4 dhe 5 si mé poshté, dhe nesé i referohemi 

nenit 33.3 té Kushteve té Pérgjithshme té Kontratés KOSTATOLHET se i téré projekti éshté pranuar 

mé datén 27-30,12.2023 

Rekomandimi i Operatorit mbikqyrés oa <Ab Architect" 20/11/2023 pér pranim teknik perfundinmiar es dates 

Kérkesn pér pranim tekaik(emmil) (da -11.2023) punétkryesi Ada Consulting Group Sh.P.K. 

14_<Situacionit 3? 

té ndérteses se sallave té operacionit Nese shikohet me kujdes <Raporti pér kontroll teknike té pje: & dyt 

(Aneksi V) pjese e kontrates se larteekur= i dt. 31.05.2024, shihet qartazi se nuk kemi t@ béjmé me pranim 

pérfundimtar té projektit ashtu sic konstaton Komisiont i Vlerésimit me rasitn e dérgimit t@ Lewrés Standarde- 

B42, por ¢ vérteta qgéndorn ne faktin se kemi té béjmé me pranim te Objektit *V=, i cili ne bazé té PMIK éshté 

objekt i ndaré nga <Objekti J= ne té cilin jané té vendosura dyert X-Ray. 

Ajo clare pasqyrohet né Raportin e dt.31.05.2024, &shté fakti se kemi té béjmé me pranim té punéve té kryera 

gé nuk pérkojné fare me pozicionet ¢ <Situacionit 3= té pranuara sipas <Raportit pér kontroll teknike té pjesés 

sé paré té ndérteses se sallave té operacionit (Aneksi J) pjese e kontrates se lartcekur= i dt.06,02.2023 (ku 

ishin pranuar dyert X-ray) pasi gé sic e theksuam Objekti *V" ka qené i ndaré me PMI, dhe pranimi i tij éshte 

jo si pranim i térsishém dhe pérfundimtar sic konstaton AK, por si pranim i pjesés sé dyté té ndérises. bé 

KONSTATIM 

Pas vizitave dhe takimeve né teren, shqyrtimit & dokumentaciont té Jartpérmendur dhe raporteve (é 
Opertiorit rbikqyviis, Ucklaratave tt inxhniersse dhe menaxherit 

e realizuara dhe ndryshimel. SE kendeymi konsttspmne se puniract 1d 

(V), objekUi mund te perdoret pes shrrytezin. 

sioni rekomandon té vazhdohet me procedurat e métutjeshme. 

ontacés kemi verifikuar punét 

kryera né ndiértesén ¢ { 

Andaj edhe té gjitha kéto pérshkrime, ne ményré té qarté dhe shumé té argumentuar hedhin poshté 

mit, se punimet kané pérfunduar pas datés sé publikimit té <argumentin= e Komisionit t@ Vlerés 

njoftimit pér kontraté (pérderisa né <Letrat standarde..= jeni shprehur gabimisht <ceri né datén e 

4), mbylljes.. 

Duke pare se autoriteti kontraktues ne menyre te vazhdueshme insiton ne nje gendrim te pa baze 

se punimet nuk kane perfunduar, neve si grup i operatoreve ekonomk jemi detyruar qe per hire te 
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s/projeklit te konfirmojne rjegjesisht ckipi menaxhues i kontrat 

ese. Shih kerkesen derguar QKUK, 

saktesise te kerkojme nga OKUK, 

me clata perfuindimin e punimeve te pershkruar ne kete ker 

ekipt menahues te projekti/kontrates. 

16_Pergjivija c konfimimit nga Menaxherja e Kontrates 

KONFIRMON te gjitha ato qe neve k je le saj permes e-mailit menaxheria e kontate 
ra me kete kerkese per rishqyrtim. Andaj 

Ne pergj 

dorezuar me oferte, me sqarimet dhe deshmite e dorezu 
nuk keni asnje hezitim se punimet kane besojme fuqishem se tani si autortiet kontraktue: 

perfunduar shume kohe me pare. Shih e-mailin e derguar si dhe shkresen ¢ bashakngjitur. 

ARGUMENTE SHTESE TE PATJIETERSURSHME 

<Bazuar né kéto gé wcekén 
a hmon se pretendimi 

e Vet konstatimi si pjesérisht i bazuar nga ckspertet shqyrlues, citati: 
mé lart vlerésajmé se pretendimi ankimor te pjesé 
qéndron, por nuk kané krejlésisht té qarté brengen e autoritetit kontraktues!? 

e Juve si autoritet kontraktues por edhe zyrtar pérgjegjés e kon © punimet gé ka t& beje me 

© Ortoped Faza c Paré, se kéto PUNIME kané pérfiinduar, Kjo 

sqarime dérguar tek QKUK ku shpreheni: 

<Sipas déshmive shihel se projekti éshté i ndare ne dy pjese dhe éshté pranuc vetém Pjesa e pare 

» 

e Per qartesi dhe kuptim me te qarte te termeve te perdoruara nga autoriteti kontraktues ne dasje 

le tenderin, specifikisht tek <Kerkesat Veknike Profesionale=, sic eshte termi i perdorur 

<Procesverbal i Pranimit teknik < dhe termi <Pranimn i Perkohshent= sipas nenit 33 te Kushte 

te Pergjithshme te Kontrates, neve ¢ shohim te domosdoshme te japim sqarimin ¢ nevojshem te 

dallimit kuptimor mes ketyre dy termave: 

ly faza . "Pranimi teknik" dhe "Pranimi i pérkohshém" jan 
yjelctit: 

Né& kontckslin ¢ kontratave té pun 
1 dallueshme né& procesin ¢ pranimit té pr 

© = Praniniteknik: 

perfshin inspektimin dhe testimin e materialeve dhe té punés pér tt sis 

ato té pérmbushin standardet dhe kérkesat teknike té pércaktuara né kontraté, &: 

hap paraprak ku fokusi éshté né verifikimin e aspekteve teknike té punés, é tille si 

siguria dhe respektimi i specifikimeve teknike. 

2 fe. 

e@ = Pranimii pérkohshém: 
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saktesise te kerkojme nga QK UK, gjegiesisht ekipi menaxhues i kontrates/projektut te konfirmojne 

me data perfundimin © punimeve te pershkruar ne kete kerkese, Shih kerkesen derguar QUIK, 

ekipt menahues te projektit/kontrates, 

16_Pergjigijja ec konfimimit nga Menaxherja e Kontrates 

Ne pergjigje le saj permes e-mailit menaxheria e kontates KONFIRMON te gjitha ato qe neve kemi 

dorezuar me oferte, me sqarimet dhe deshmile e dorezuara me kete kerkese per rishqyrtim. Andaj 

besojme fuqishem se tani si autortict kontraktues nuk keni asnje hezitim se punimet kane 

perfunduar shume kohe me pare. Shih e-mailin e derguar si dhe shkresen © bashakngjitur. 

\RGUMENTE SHTESE TE PATJETERSUFSHME 

© Vet konstatimi si pjesérisht i bazuar nga eckspertet shqyrtues, cilati: <Bazuar né kéto qé u cekén 

mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimor éshté pje isht i bazuar'9, déshmon se pretendimi 

géndron, por nuk kané krejtésisht é qarté brengen e autoritetit kontraktues!? 

e Juve si autoritet kontraktues por edhe zyrtar pérgjegjés e konfirmoni se punimet qd ka té beje me 

sallén operative té Klinikes se Orlopedisé, Faza ¢ Paré, se kéto PUNIME kané pérfunduar. Kjo 
&shté © cekur né e-mail pér sqarime dérguar tck QKUK ku shpreheni: 

<Sipas déshmive shihel se projekti éshté i ndare ne dy pjese dhe éshté pranuar vetém Pjesa e pare 
= 

e Per qartesi dhe kuptim me te qarte le termeve te perdoruara nga autoriteti kontraktues ne dosje 

te lenderin, specifikisht tek <Kerkesat Veknike Profesionale=, sic eshte termi i perdorur 
*<Procesverbal i Pranimit teknik < dhe termi <Praninei Perkohshem= sipas nenit 33 le Kushte 

te Pergjithshme te Kontrates, neve ¢ shohim te domosdoshme te japim sqarimin ¢ nevojshem te 

dallimit kuptimor mes ketyre dy termave: 

Né kontekstin ¢ kontratave té punés, "Pranimi teknik" dhe "Pranimi i pérkohshém" jané dy faza 

té dallueshme né procesin e pranimit té projektit: 

© Pranimi teknik: 

Kjo fazé pérfshin inspektimin dhe testimin e materialeve dhe té punés pér t'u sis 
ato té pérmbushin standardet dhe kérkesat teknike té pércaktuara né kontraté, Eshté njé 

hap paraprak ku fokusi éshté né verifikimin e aspekteve teknike (é punés, té tilla si cilésia, 

siguria dhe respektimi i specifikimeve teknike. 

e = Pranimi i pérkohshém: 

8. Démet materiale 

Shkeljet e mésipérme pritet t® shkaktojné dém material té fitimit  humbur dhe té cilat déme do té 

precizohen pas mendimit dhe konstatimit t@ ekspertit financiar. 
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Pretendimet ankimore sipas BM Group SH.P.K.: 

Ankesa / Kérkesa pér rishqyrtim éshté e ndaré né 2 Pjesé: 

Pjesa 1. Plotésimi / Shtjellimi 1 dokumentacionit pér eliminimin toné OE 
Pjesa 2. Anulimimt 1 aktivitetit 

PJESA 1. 
Autoriteti Kontraktues: me publikimin e Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues ka 
béré shkelje té: Ligji pér Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés nr. 04/L-042 1 
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L- 
092, ku i nyejti ka paraqitur né kété njoftum dokumentacione té cilat nuk jané reale, té cilat 
mund té kérkohen me nenin 72 té Ligyit té Prokurimit Publik, ku Autoriteti me respektimin e 
kétij neni: Neni 72. Dokumentacioni dhe informacioni shtesé i cili thekson qarté: 1. Kur 
informacioni apo dokumentacioni qé duhet té dorézohet nga operatorét ekonomiké éshté ose 
duket té jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet 
kontraktuese mund té kérkojné nga operatorét ekonomiké ge té dorézojné, plotésojné, 
sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda nyé afati te 
caktuar kohor. me kusht qé kérkesat e tilla béhen né pérputhye té ploté me parimet e trajtimit 
té barabarté dhe transparencés. 

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale 

4. Né procedurat qé shpien né dhénien e kontratés publike né té cilén pérfshihet 
sigurimi i shérbimeve, autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga operatorét ekonomik 
té sigurojné té dhénat me té cilat déshmohet aftésia e tyre pér sigurimin e kétyre 
shérbimeve: né vecanti, té dhénat mund té kérkohen lidhur me shkathtésité, 

efikasitetin, kapacitetin, pérvojén dhe besueshmériné. Té dhénat pérkitazi me aftésité 
teknike té operatoréve ekononuk mund té parashtrohen pémes njé ose mé shumé 

myeteve né vijim. sipas Ilojit. sasisé dhe qéllimit té shérbimeve gé duhet té fumizohen: 
4.2. listén me té cilén saktésohen té gjitha kontratat kryesore té réndésishme té 
shérbimeve té realizuara né periudhén e shkuar trevjecare, duke saktésuar Iojin e 
shérbimeve té pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet 
jané siguruar pér autoritetin publik né Kosové ose né vendin tyetér, si déshmi pér kété 
sigurim té shérbimeve do té shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése té 
léshuar ose bashkénénshkrura nga autoriteti i tillé publik: (it) kur shérbimet jané siguruar 
pér blerésin privat, déshmi pér kété sigurim té shérbimeve duhet té jeté kopja e ¢do 
dokumenti té nénshkruar nga blerési dhe evidentimu i sigurimut té tillé; 

Lidhur me arsyen e eliminimit. 
Kompania |BMI GROUP SHPK| e ka plotésuar né pérpikéri kushtin per te cilin jemi 
eleminuar. Ne dosje te tenderit eshte kerkuar ge si pune te kryera te jene mbi 25 milion euro 
vlere e puneve ne si kompani per tri vitet e fundit kemi derkuar listen e puneve te kryera . 
Sipas VENDIMIT te AK 
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OF BM Group SILPAG me sqatime shlese ka ofroae edhe Listen e puntve te krona me kontrata 
dhe relerenca, Kamision) iri vier9simit pas shoyeinit te tyce Kansideron se nyo tists © konteabive | 

realizuai nok e plottson keté kriter 
2§.000,000,00 6 me déshmité sig jant 

qe nuk ka kontaita per pune te vealizuara ne vlere prej 

Si komision i vievte Hii Konfinmojmeé konstatimete dhénn ne vendimin ¢ OSIPese: OL 4 

rekomanduar né liste te projekleve tt realizuara ka paraqitur 25 projekte, ndérsa tek refereneat ka 23 
sosh, meqi ne? (ly) prep tyre ha aneksd hontrati, Gpate ehibartmit tyre Ost verejiue 2 (dy) 

Referenea (Demolation and Landscaping Central Vaccine dhe Ndéitimi i Fakultetit Koknomik dhe 
SUMNest) nok kant ntoshkein, prep tyre ajéet (i nuk kar gaiim te ptoshkruar (Demotation and 

iping Central Vaccine) dhe Getta eshte realizuar deri ne masén 859 CNdertins | Pakultedit 
Ekonomik dhe PSEMNesé); 1 (nié) Le nd proces ¢ 8 per (t unimet né Parkun Industal né 

Drenas) t(j9) est! vetdin Tacnizim (Pumizini pty ndéitimin ¢ (it afiristo-banesor tt 

investitorit Pozheyu Brothers), Lidhur me projektes Ndértimi i Stadionit (e qytetit nt Gjilan, Fazae 

paré - Renovin i stadiumit ne Gj (Nt cid Ustadimilté qyled@Drenas, Nd@itinad 

i Parkut Industrial né Miradi, vdértimi i Pakulletit @ PSHMN a8 - Prishtine, Ndoviimi i stadimmeve 
udihmise né Gyilan, Pesé, Drenos dhe Studenqan, Vumizimi dhe ckzckutimit puntve né parking nd 

Vrishtiné, Ndévtimi dhe fumizini i nditimit nt Cagien Matigona Till, Fumizimi me beton pty 
ndécimin e objekteve abuista-banesore pir Pozhega Brothers, Per a) yjitha Keto projebte OFF 

rekomanduar per kontraté ka prezantuar konteata: dhe referenca, 18 eilat nuk déshmo ine 
coalizimieperindinine suksessh@ar W ketyre projekteve, Pérkundravi né keto referenea sh@non 

Relerened pozitive .. prep GMDnit te Kontaud der me ; fwolizind d punimeve den ne masen 
85%"... ue punimes qé po zhvillohen ...". e¢ ka pértunduar pjestrisht firmizimin 

ngjashine, Duke wbacuar ne keto konste it yerctohen se OF 7 konteaktuar nuk ka 
pérfunduar nt drési punét sipas maneéveshjes kontaktaale, pasta Kontrata me vetiin Curnizim, si dhe 
kontiata R kombinuvara famizin dhe punt, rezulion qeé OF i rekormanduar nuk © acrin shumen ¢ 
kérkuar me dosje té tenderin né vleren pre} 25,000,006.00 euro. Né lidhje me dyer X-Ray hapje 

aulomatike, OL i rekomanduar age AK ¢ posedon dhe e vérteton me Kontratén ¢ lidhuy me UNOPS 
pér Rehabilitimin e Klinik jist nd Perizaj, Konkretisht n& kapitallin Amex A - Billof 
Quantity (Bill 2), Baz ta qu cektn mé lat OE BM Group SELPLK nuk plotison 

kérkestin pr pnd t&ogiashme nd vier9 25,000,000 , 

Nése hesoni se Autoriteti Kontraktues, gate procedunis s! prokurimit publik, ka shkelur LPP apo 
negullate zbatueshme, ju kend te rej) te parashtroniankese pani Autaritetit Kontrakines, nd baz 
W nenit 108/A te Ligjit Nv, O4/L-042 per Prokurimin Publik W Republik9s se Kosoves, 1 ndryshuar 

the plotésuar me ligjin Ny. O4/ L237, lipjin Nr. 05/1. 068 dhe ligjin Nr. 05/1092, 

Rdhe nése nuk kemi gene n& gjendje Ci perdorim sherbimet tuaja késaj here, besojme se clo tt 
vazhdoni té shfaqniinteresim pir oismat tona USardhishme t prokurinit 

Berat Marmullaka fiz L (24 
(Poi dhe Mbienai i Zyntarit te Prok variant) Ca shkrimi) 

Sipas nent 69 asnjere nuk eshte e cekur se kontratat duhet te jene plotesisht te perfunduara ge 
te kete qertifikaten e puneve te kryera apo referencen Saktesisht eshte thene qe OE duhet te 
kete Referencen per punet e kryera qka do te thot per punet ge ka perfunduar deri ne at 
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moment te kete nje pranim teknik apo reference qe AK apo invesitori per te cilin ka kryer 
pune , ato pune te ene te pranuara teknikisht.Sipas ketiy nent ne si OE kemi plotesuar me 
saktesi kontraten pasi qe me sqarim e kerkuar nga AK kemi ofruar edhe deshmit qarkullimet 
bankare me invesitoret privat. Kjo do thote qe qdo pune e perfunduar per te cilen kemi 
reference dhe qarkullime bankare duhet te pranohet pa marre parasysh se asht e perfunduar 
marrevshja komplet. 
Poashtu po ju dergoj edhe nje here sqarimet e kerkuara nga vet ju te dates 30.10.2024 ne te 
cilen jané te te cekura detajisht titulli 1 kontrates, vlera e kontrates si dhe qarkullimet bankare 
per secilin invesitor sidomos ata private. 
Ne mendojmé poashtu pasige ne kemi ofruar sqarime te myjaftueshme ne kerkesen tuaj per 
kete pike nuk ka qene e drejte te anulohemi per arsyetumin e nyejte. 

Ne baze te ketty neni neve si OE na eshte bere e pa drejte anulimi nga kjo gare pasi jemi OE 
me i denje dhe me i kompletuar si dhe me qmunin me te favorshem per fitumin e kett 
aktiviteti te prokurimut. 

Poashtu ne raportin e vleresumit te fundit ju sit AK nuk e kent manrur fare per baze vendimin 
e OSHP-se ne raport me oferten tone dhe na keni eleminuar pa e elaboruar fare si oferte. 
OSHP ne vendimin e say ka cekur saktesisht te merret edhe te rishikohet dosja edhe nje here 
dhe te analizohet oferta yoné. 

OSHEP) 2024/1186 

OSHIP: 2024/0191 

2024/1200 

1 2O24/EROX 

COSEED: 2024/1 2IF 

Wnty tis 

Ada Consulting, Group SERDAR me namie 
protokottt 
Projekt 
11.12,2¢ 
1K,12.2¬ 
Mickesi 

Vendimi i OSHP me date 02.04.2025 per aprovim te aukeses sone te dates 18.12.2024 
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Raporti i juve si AIS ku nuk e keni marr as mundit qe te analizoni perseri oferten sipas 

vendimin e OSHP te dates 02.04.2025, ku ka cekur se duhet ta rishqyrtoni dhe ta 
analizoni oferten tone . 

Poashtu ne ju bashkangjesim edhe vendimin e OSHP-s per nje AK 4teter ne te cilen kemi 
marre pjese ne ofertim per nje projekt sikurse ky, ku per projektet e njejta 4lista e projekteve 
e ofruar nga ne ne nje Autoritet tjeter , e ka marre per baze qdo projekt te mireqene dhe pas 
kerkesave per sqarime ka konstatuar se qdo projekt pune e ofruar nga ne si pune e perfunduar 
deri ne até daté éshté valide dhe sipas ligjeve té prokurimit merren parasyshe pasigé ne si OE 
kemi ofruar pér qdo projekt, fatura, transaksione, situacione, librin e shitjes ndemyet 
invesitorit dhe punékryeresit. 
Ne ankesén e njerit nga OE ge ka ofertuar ka marre shembull te gjitha projektet qe kemi 
ofertuar ne projektin e <Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergyente ne QKUK= 
dhe OSHP ka marré vendim gé qdo projekt éshté meritor dhe ka léné né fuqi vendimin e AK. 
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FOL ste one tO) Cann, Wesupray ane gress 

OSHIP: 2025/0213 

OSHIP: 2025/0214 

Paneli Shqyrtues, i emeruar né bazé te nenit 105, 106, dhe 117 té Ligjit per Prokurim: Publik té 
Repubhikés st Kosovés (Ligji nr. Q4/L-042, i plotésuar dhe ndryshnar me Ligiin 04/L-237, Ligjin 
05/068, i plotésuar dhe Ligjin 05/1092) ne pérbédien nga Isa Hasani-kryetar, Batisha 

Ibrahimi dhe Kimete Gashi-anGtare, duke vendosur sipas ankests st OE <Rat I SHPK si dhe 
OK "<CONEX LLC", kundér Vendimit pér dhénie te njé kontraté lidhur me aktivitetin ¢ 
prokurimit <Puné ndértimore per zoatimin ¢ projektit t hollésishémy (zhatues kryesor] ti 
regullimit hapesinar, te arkitekuurés dhe inxhinierisé, pér rindértimin dhe pershtatien (i+ 
konfigurimin] ¢ Stadiumit ne Gjilan, n& perputhje me Kategoring IV & rregulloreve dhe 
udhézimeve teknike per infrastrukturé té stadiumeve, te miratuara nga ULFA.= me numér té 
prokurimit; 207-24-8996-S-1-1, inieuar nga autonten kontraktues (AK) Ministria ¢ Kulturés 
Rinisé dhe Sportit, me 12/05/2025, mori kee: 

Vendim 

1. Refuzohet si ¢ pabazuar, ankesa c OE <Raf I" SHPK . me nr, 2025/0213, ¢ dates, 
01/04/2025, lidhur me uktivitetin ¢ prokurimit <Punt ndérimore pér zbaumin e projektit té 

holltsishém [zbatucs kryesor] t¢ regullimit hapgsinor, t& arkitektures dhe inxhinierise, per 
nodérimin dhe pérshtatien (ri-kontigucimin] e Stadiumit ne Gjilan, n& pérputhje me Kategoring 
IV té rregulloreve dhe udhézimeve teknike per infrastrukturé 1 stadiumeve, t@ miratuan nga 
UBRFA#, me numér t& prokurimit, 207-24-8996-5-1-1, AK-Ministria e¢ Kullurés, Rinise dhe 
Sportit. 

2. Aprovohet si pjeserisht e bazuar ankesa e OF9 Conex= LLC. me nr. 2025/0214, © dates, 
01/04/2025, lidhur me aktivitetin ¢ prokunimit <Puné ndértimore pér zbatimin ¢ projcktit té 
hollésishém [zbatues kryesor] te rregullimit: hapgsinor, t@ arkitekturés dhe inxhinierise, per 

rindériimin dhe pérshtatjen (ri-konfigurimin] ¢ Stadiumit ne Gjilan, né perputhie me Kategoring 
IV rregulloreve dhe udhévimeve teknike per infrastrukture & stadiumeve,  miratuara nga 
UEFA", me numér t& prokurimit; 207-24-8996-5-1-1, AK- Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe 
Sportit 

3, Mbetet né fugi, BSS Njonimi mbi Vendimin ¢ Autoritetit Kontraktues, Ministria ¢ Kulturés, 
Rinist dhe Sportit, i dates 13.03.2025, per aktivitetin e prokurimit me numer; 207-24-8996-5-1- 
I, meté dheénat si né pikén njé (1) té vendimit. 

Ky eshte vendimi nga OSHP qe ankesen e OE e merr si te pa bazuar pasige ankesa e tij 
ndaj neve si OE te pergjegjshem nuk ka qené fare e arsyeshime dhe ka qené pa bazé. 
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2Mé poshte po i kontestajmeé kontratat dhe referencat ec OF we rekomanduar per kontraté, & te 
cilét dokumente ne i kemi pranuar me qasje né tenderin me titull "Vazhdim i Ndenimit - Qendra 

¢ Mjckésisé Emergjente né QKUK= MINISTRIA E SHENDETESISE, Mendoymé se te gyitha 
kéto kontrata jané t bashkungjitura edhe né kG projekt. 

>Referenca ¢ léshuar nga Bau Holding LLC n& vlere prej 1,435,818.68 ¬ ¢ ku shénohet se ka 

pérfunduar pjesérisht ndértimin e stadionit t@ Gyilanit 

Kjo referencé tshté dashur t® verifikohet sea jané kryer pund & ndértimit apo jane bers veltn 
furnizime me beton apo digka tjetér, Verifikimi éshté dashur té behet edhe  pérmes 
transaksioneve bankare, 

»Referencé nga Parking Center né vler9 pref 1.313,564.01 ¬ ¢ ku shenohet se kané nénshkruar 
kontraté per ekzekutimin ¢ punimeve (fumizim dhe pune). 

Kjo reterencé &shté dashur t@ verifikohet se a jane kryer pune @ ndéctimit apo jane bere veteni 

furnizime me beton apo digka Geter. Verifikimi éshé dashur t& béhet edhe pérmes 
transaksioneve bankare, 

~Relereneé nga Poczhewu Brothers 0 vlere prey $35,094.00 ¬ ¢ ku shénohet se me sukses 
pyestrisht ka perfunduar furnizimin me beton per ndértimin e objekuc alarist banesor Garden 
Building-CS dhe Sofali 

Kjo reference nuk eshte sipas kerkesés se dosjes sé tenderit, sepse ka té bee me turnizime, Kjo 

vértelohet edhe (ck kontrata ¢ prezantuar ndérnijet tyre, 

>Referenceé nga Ip Kos SUPK ne vleré pre) 624,107.21 ¬ © ku shénohet se ka pértunduar 
furnizimin me beton dhe punimin ¢ pompeés 

Kjo referencd nuk @shté sipas kérkesds sé dosjes s@ tenderit, sepse ku t@ bgje me furnizime, 

22 ¬, ¢ ku shénohet se ka 
agjen Britanta Homes. 

>Relerencé nga Britania Homes SHPK née vleré prey 922,3 

pértunduar me sukses furnizimin dhe pér ndérumin ¢ objekteve né 

Kjo reference nuk éshté sipas kérkests sé dosjes sé tenderit sepse ka 1é béjé me furnizime. 

$93.00 ¬, ¢ ku shénohet se ka pérfunduar 
agien Britania Homes. 

>Referencé nga Marigona Hill SHPK né vleré prej 8. 
me sukses furntzinun dhe pér adértumn ¢ objekteve né | 

Kjo referenct nuk &shté sipas kérkests sé dosjes sé tenderit, sepse ka té beje me furnizime 

Ankesa e OE-ankues ndaj projekteve tona te prezanuara ne dosje tenderi ne oferte 4qe 

jane projektet e njejta sikurse ne ofertén per Vazhdimin e Objektit te Emergjences ne 

QKUK 
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[ Relereneé nga Mada Group SHPK ng vieré prey 4,364, /43./4 & @ ku shénohet se ka pértunduar 
me sukses furnizimin dhe pér ndértimin ¢ objekteve né lagien MARIGONA Till 

Kjo reference nuk éshté sipas kérkeses sé dosjes sé tenderit, sepse ka té beje me furnizime. 

Referenced nga Bau Holding LLC né vleré prej 6,268,653.31 ¬ pér punime né parkun industrial, 
mirépo kjo kontraté duhet té verifikohet se a éshté realizuar pér ndértim té larté dhe kjo duhet t& 
béhet duke analizuar transaksionet se a jané bert pagesat dhe nése ka pagesa, a jané béré pir 
ndértim té larté apo pér furnizime, Kontata ¢ nénshkruar ceket se ka 1 be|e me furnizimin dhe 
kryerjen ¢ punimeve. 

Kjo reference nuk duhet t¢ merret parasysh, 

>Referencé nya R&Rukolli SUPK né vleré prej 637,475.00 ¬, ¢ ku sh@nohet se ka pérfunduar 

puné si: instalime elektrike dhe nxemje qendrore. 

Kjo referencd nuk eshte sipas kérkests s@ dosjes sepse ka té bee me pung elekuike, kjo 

vértetohet edhe nga kontrata e prezantuar. 

-Referencé nga Viva Fresh Store né vleré prej 1,044,995,15 ¬, e ku nuk pérputhet pershkrimi i 

bére tek referenca me ate tek kontrata, sepse né kontraté titulli éshté kontrateé per furnizim dhe 
shérbime, 

Emergjences ne QKUK. 

Autoriteti Kontraktues nuk i ka pranuar reterencal ¢ pjesshme, nuk ¢ ka pronuar refereneeén nya 
Posheeu e cila ishte turnizim me beton, mirépo referencat nya Bau Holding, Park Plaza, Britunia 

Homes, Marigona Hill, Mada Group SHPK, Viva Fresh dhe R&Rukolli SHPK te gjitha jant 
' Sipas natyres se nygjashme, realizim i puntve te cilat lidhen direkt me natyren 

projcktit, dhe se OF i ka d&shmuar me gjithé dokumentacionin sipas kérkests se Autoritetit 
er 

Kontraktues (kur referencat jané nga sektori privat ato duhet te déshimohen me fatura dhe 
tuinksaksione bankare) mirépo 

Ol pérpos ge i ka vértetur me keto 2 karakteristika 1 njéjt ¢ ka dérpuar edhe librin © shities gye 
qe vérteton edhe me shume aspektin e referencave 

Shénim me rendési: 

Komisioni vlerésues sipas kompetencave qe kishte, duke uo bazuar oé Ligjin e Prokurimit, 
konkretisht ne nenin 59 dhe 72 t& Lig it tt Prokurimit t¬ Koso9 dhe sipas nenit 69 pika 2.2.1 
Gi) fidhur me referencat © sektorit9 privat, i ka kérkuar sqarime Operatorit, Ekonomik tt 
shperblyer me kontraté qe te arsyctoi te gjitha referencat ¢ natyrés se ngjashme ne sektorin privat 
duke i kérkuar si vijon: 

<Pé Projektet © paraqitara né list dhe né ancksin kontrata) t@ lidhura nga ana e juaj dhe 
kompanive pnvate ju keni dorézuar kontrate dhe reference mirépo pér dullim nga kontrata 
shteterore qé mjafton Referen projektet qé lidhen me sektorin privat duhet té déshimohen edhe 

pérmes transaksioneve bankare. Késhtu ge ju duhet t¢ bashkéngjisni Transaksionet bankare, dhe 
dokument qgetér déshminvCaturaty pee vier9 ¢ panigitura sipas list®s se konteative, dhe aneksi 1= 

OF ne kthimine kérkeses té paraqitur nga AK me daté 30.01, 2025 / brenda afatit kohor ka arritar 
paruges déshmi dhe kompetencd se ka realizuar kontrata t@ natyrés se nyjashme ku i ka 

aporte té pranimit teknik, kontrata, referenca dhe per té gjitha refereneat ¢ sektorit 
privat ka paraqitur dokumentacion si: Faturat ¢ nénshkruara, té nénshkruara ¢ vulosura 
nea blertsi, ¢ gjitha kéto © vertetuar me Libra @ Shitjes dhe me Konfirmime apo transaksione 

{& pagesave, | njejti operator ekonomik per secilén reference ka paraqitur edhe nga nje raport ne 
mes transaksioneve bankure dhe faturimitnga ana ¢ ti. 

1é yiitha faturat © paraqitura nga ana e Operatorit Ekonomik jané fatura té Realizimit té 
punimeve sipas kontratave, realizimi i punéve né objektin perkatés dhe té ngjashme. Pér secilin 
nen projektet i mej e ka parngitur me arsyetime se cilat pune jant » duke paraqitur 

Te gjitha ankesat ndaj referencave tona, ku OE-ankues ka bere ankese ndaj projekteve 

tona te paraqitura ne oferte sikurse tek oferta e projektit pér Vazhdimin e Objektit te 
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fotografi: giaté realizimit & puntve dhe fotografi t@ objekteve @ realizuara dhe se komisioni 
Vierdsues ka Klasifikuar se t gjithé dokumentacions &shté n& pérputhjye me kerkesat e Autoritetit 
Kontraktues, 

Eksperti shqyrtues lidhur ne pretendimet ¢ péimendura sine larte, sqaron se vlera ¢ offuar nya i 
rekomanduari per kontrate hte afr 30,000,000.00 euro, ndétsa vértetimi nya banka &shte sipas 

kérkesés se dosjes se tenderit (DT). 

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues, se i rekomanduari pér kontrate nuk ka ofruar kontrata dhe 
referenca sipas kérkesés se dosjes se tenderit, eksperti shqyrtues sqaron se ne oferttn ej. OF i 

ickomanduar pér kontrate ka ofruar listén ¢ kontratave dhe déshmité; referenca, pranime teknike 
ne vlere prej: aftr 31,000,000,00 cure, Prandaj cksperti shqyrtucs sqaron se nuk géndron ky 
pretendim, 

Pergjigja e ekspertit 4ku ka konstatuar se qdo reference e prezantuar nga kompania 
jone si OE-i pergjegjshem eshte e pranueshime dhe e pakontestueshme, pasiqe per 

secilin kemi qené ne gjendje te ofrojmé te gjitha sqarimet e nevojshme dhe kemi 

deklaruar se ato jane té pranueshme dhe te ngjajshme me projektin ne fjale dhe ge pér 

qdo projekt kemi ofruar sipas kereses per sqarim nga AK , faturat, transaksionet 
bankare , librin e shitjes situacionet e nevojshme. 

Me kete vertetoyme qe qdo projekt i jone i ofruar ne listen e dosjes se tenderit ka qene i 
pranueshem nga OSHP per AK tyeter, duhet qe edhe per ju poashtu si AK té jené té 

pranueshme. Po ashtu OSHP ne vendimin e dates 02.04.2025 ka thene ge te shqyrtohet edhe 

njeher oferta jone dhe te merren si e miréqené si dhe te anulohet vendimi per anulimin e 

aktivitetit, e ju st AK nuk keni marr mundin as te beni asnje kerkese per sqarim sepaku pas 
vendimit te OSHP se dates 02.04.2025 dhe té kerkoni dokumentacionin e nevojshém per 
verifikime te projekteve siq ka ndodhur ne AK tyera kontraktuese. 

Pjesa 2. Anulimimi i aktivitetit 

Po ashtu, AK kétu ka vepruar edhe ne kundershtim me nenin: 62 te LPP. ku thekson: 
Neni 62 

Pérfundimi i Aktivitetit t¢ Prokurimit 

1. Autoriteti kontraktues duhet té pérfundojé até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té 
rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet: 

1.1. nyé shkeljeje té ligjit aktual ka ndodhur apo do té ndodh né procedurén 
e prokurimit, e cila nuk mund té rregullohet apo té parandalohet pérmes njé 

amandamenti ligjor té kushteve té prokurimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé 
dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit t@ prokurimit. 

2.Autoritetet kontraktuese mund té pérfundojné até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té 
rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet: 

2.1. té gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné cmime gé e tejkalojné 
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit; apo 

2.2. para hapjes sé tenderéve, ndérprerja e aktivitetit té prokurimit éshté béré e nevojshme pér 

shkak té ngjarjeve objektive dhe qé mund té demonstrohen dhe/ose arsyeve qé jané jashté 
kontrollit té autoritetit kontraktues dhe qé nuk mund té parashikohen né kohén e inicimit té 
aktivitetit té prokurimit por kjo duhet té béhet sé paku tre (3) dité para hapjes sé tenderéve. 
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Sipas kesaj AK ka bere shkelje te ligjit pasiqe pas gyithe ketyre proceseve ka bere anulimin e 
aktivitetit te prokurimit . 

Duke i paré shkeljet e paraqitura ne detaje té: 
A. Ligji pér Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés nr. 04/L-042 1 ndryshuar dhe 

plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligyin Nr. 05/L-092 

B. AO1. Rregullore Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik 
C. A02. Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik 

I propozojme Autoritetit Kontraktues Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé: 

I. Kérkesén pér rishqyrtim té paraqitur nga BM GROUP SHPK / t9a vleréso1 si té 
BAZUAR. 

0. Té ANULOI 4 Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues 4 Formularin BS8 
té datés 28.05.2025 

Aktivitetin e prokurinut: Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK= me 

numer: 206-23-14371-5-1-1 i ta kthei né RIVLERESIM 

Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore te Grup i OE Mabco 
Constructions & AAG Projekt & IMK,: 

Me gellim te korrektésisé dhe transparencés si AK ndaj juve si OE ankues, po e trajtojmé Kérkesén 
tuaj pér Rishqyrtim edhe pse bazuar ne vendimin e OSHP-se me Nr. 2024/1186, ankesa juaj ne 
OSHP me numér 2024/1200, nga ana e OSHP eshte aprovuar si pjesérisht e bazuar, duke i 
evidentuar mangésité e ofertés tuaj, andaj AK-MSh pretendimet e juaja i konsideron te gjykuara 
<res judikata= dhe bazuar ne vendimin e fundit te OSHP-se te datés 02.04.2025 oferta juaj nuk eshte 
shqyrtuar nga komisioni gjate rivlerésimit, bazuar ne konstatimet e Panelit Shqyrtues: 

Lidhur ankesén me nr me nr. 2024/1200<Mabco Constructions Sh.P.K.& AAG Projekt & Imk - 
Industria Metalike e Kosovés SH.P.K.= 

Paneli Shqyrtues do té léshohet vetén né pretendimet ankimore té cilat jané té pércaktuar né kété 
vendim dhe né kété raste mbéshtet raportin ekspertit shqyrtues dhe / teknik ngase né ofertén e kétij 
OE ankues ne Planin Dinamik té ofruar mungon pérshkrimi i punimeve tek H4- ku nuk jané té 
pérfshira ( mungojné ) 14 pozicione. Sipas DT se ku éshté e paraqitur forma | dhe 2 lidhur me 
Planin Dinamik ky OE ka pérdorur vetém formén 1 por jo edhe te plotésuar ngase siq u tha edhe 
me larte mungon pérshkrimi i dinamikes ne realizimin e punimeve nga H4 , né 14 pozicione, ndérsa 
forma 2 nuk gjendet fare, késhtu qé ky Plan i ofruar nga ankuesi, nuk éshté ofruar sipas kérkesés sé 
DT dhe si i tillé nuk ofron té dhéna té sakta rreth implementimit té kétij projekti, pérshiré edhe 
afatet e ekzekutimit té punéve. Késhtu qé, konform nenit 10 té Udhézuesit pér Prokurim Publik, 
Kur lista e ¢mimeve nuk éshté plotésuar, refuzo tenderin pa kérkuar informacion shtesé- Kusht 
administrativ. PSH konsideron se AK ka vepruar konform dispozitave ligjore pér eliminimin e kétij 
OE ankues. 
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Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore te Grup i OE ADA & 
SHM Arch & Véllezérit Asllani: 

Me gellim te korrektésisé dhe transparencés si AK ndaj juve si OE ankues, po e trajtojmé Kérkesén 
tuaj pér Rishqyrtim edhe pse bazuar ne vendimin e OSHP-se me Nr. 2024/1186, ankesa juaj ne 
OSHP me numér 2024/1186, nga ana e OSHP eshte aprovuar si pjesérisht e bazuar, duke i 
evidentuar mangésité e ofertés tuaj, andaj AK-MSh pretendimet e juaja i konsideron te gjykuara 
<res judikata= dhe bazuar ne vendimin e fundit te OSHP-se te datés 02.04.2025 oferta juaj nuk eshte 
shqyrtuar nga komisioni gjate rivlerésimit, bazuar ne konstatimet e Panelit Shqyrtues: 

Lidhur me ankesen e OE <Ada Consulting Group SH.P.K= me numér protokolli 2024/1186 

Paneli Shqyrtues mbéshtet raportin e ekspertéve shqyrtues / teknik lidhur me raportin ngase 
kané gjetur se i njéjti ka ofruar déshmi kontratén me QKUK pér vazhdimin e punimeve né 
klinikén e Ortopedisé, ku sipas raportit pér pranim teknik jané edhe <Dyer Hermetike INOX me 
veshje Plumbi=. Pérveg késaj OE ankues ka ofruar vetém njé raport pér pranim té pjesshém té 
punéve, i cili raport shénon: komisioni gjaté punés ka verifikuar funksionimin e dyerve. 
instalimeve elektrike etj...dhe se komisioni ka kérkuar pérmirésimin e vérejtjeve té evidentuara 
gjaté punés né terren dhe se raporti i ofruar nuk éshté né pajtim me kérkesat e dosjes sé tenderit, 
pasi qé OE nuk ka dorézuar pranimin teknik final té projektit para afatit té fundit té dorézimit té 
ofertave edhe pse OE ankues pretendimin e tij ¢ mbéshtet né faktin se punimet lidhur me dyert 
X-ray jané kryer mé herét se afati i fundit pér dorézim té tenderit mirpo nese i referohemi 
kérkeses se Dosjes se Tenderit. Njoftimit per kontrate dhe Formularit per permirisimin e cosjes 
ka qené pér <projekte té realizuara=, dhe sipas vlerésimit toné asnjé projekt nuk mund té quhet i 
realizuar nése pér até projekt nuk ka pranim final/pérfundimtar nga ana e AK-sé. Né rastin| 
konkret déshmia (pranimi final) nuk ka ekzistuar para datés sé hapjes sé ofertave ngase AK -ja 
gjate rivlersimit té ofertave sipas vendimit te OSHP -se me nr 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362. 
2024/0367. ku eshte kerkuar aplikimi i nenit 72 té LPP se AK ja gjate rivlersimit té ofertave ka 
kerkuar sqarime tek Klinika e Ortopedise -QKUK, dhe ne pergjigjen e marur rezulton se ky OE 
nuk ka ofruar ndonje raporté te pranimin teknik si rezultat i projekti te perfunduar me sukses 
sikurse &shté kerkuar. Andaj. PSH konsideron se ky OE ankues nuk ka ofertuar konform 
kérkesave té NIK/DT. 

Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore te OE BM Group 
SH.P.K.: 

Me gellim te korrektésisé dhe transparencés si AK ndaj juve si OE ankues, po e trajtojmé Kérkesén 
tuaj pér Rishqyrtim edhe pse bazuar ne vendimin e OSHP-se me Nr. 2024/1186, ankesa juaj ne 
OSHP me numér 2024/1232, nga ana e OSHP eshte aprovuar si pjesérisht e bazuar, duke i 
evidentuar mangésité e ofertés tuaj, andaj AK-MSh pretendimet e juaja i konsideron te gjykuara 
<res judikata= dhe bazuar ne vendimin e fundit te OSHP-se te datés 02.04.2025 oferta juaj nuk eshte 
shqyrtuar nga komisioni gjate rivlerésimit, bazuar ne konstatimet e Panelit Shqyrtues: 
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Lidhur ankesén e OE <BM Group= me numér protokolli 2024/1232 

Paneli Shqyrtues e mbéshtet raportin e ekspertit shqyrtues dhe/ teknik sikurse edhe vendimin e 
Ak-se ngase Pretendimet ankimor té OE ankues té cilat kané té béjné me arsyen ¢ eliminimit. 
ku sipas AK-sé i nj&jti nuk plotéson kérkesat pér kapacitet teknik profesional lidhur me kontrata 
dhe referencat e BM Group jané trajtuar pérmes raportit té ekspertizés mr.367/24, Kerkesa e 
parashtruar nga AK sipas Njoftimit per Kontrate, Dosjes se Tenderit si dhe Formularit per 
korigjimin ¢ procedures e publikuar né platformén eletronike pér kété aktivitet t& prokurimit 
lidhur me kérkesat mbi pérshtatshmérin profesionale/ teknike ku éshté kerkuar qé <Operatori 
ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar me sukses projekte te ngjashme- ndértim ose renovim 
i objekteve te larta, né vleré té pérgjithshme jo me pak se 25 Milion Euro, gjaté periudhés se 
shkuar tre vjegare deri né Njoftimin pér Kontraté. Ne rast te konsorciumit, sé paku 50% e punéve 
te pérfunduara kérkohet pér liderin e grupit. Sé paku né njérin projekt té jené kryer punime lidhur 
me X- ray, Gaz medicional, ventilim, klimatizim. dyer X-ray Automatike. etj.=. Lidhur me 
projektet ¢ paraqitura né oferté sikurse : Ndértimi i Stadionit té qytetit né Gjilan, Faza e paré - 
Renovimi i stadiumit né Gjakovés, Faza e dyté - Ndértimi i stadiumit té qytetit Drenas, Ndértimi 
i Parkut Industrial né Miradi, ndértimi i Fakultetit té FSHMN-sé - Prishtingé. Ndértimi i 
stadiumeve ndihmése né Gjilan, Pejé. Drenas dhe Studenqan, Furnizimi dhe ekzekutimi i punéve 
né parkingut né Prishtiné, Ndértimi dhe furnizimi i ndértimit né Lagjen Marigona Hill, Furnizimi 
me beton pér ndértimin e¢ objekteve afaristo-banesore pér Pozhegu Brothers. Pér té gjitha kéto 
projekte ky OE ankues ka prezantuar kontraté dhe referenca, té cilat nuk déshmojné 
realizimin/pérfundimin ¢ suksesshém té kétyre projekteve ashtu siq pershkruet edhe ne raportin e 
ekspertit shqyrtues/teknik se né kéto referenca shénon <Referencé pozitive ... prej fillimit té 
kontraté deri mé sot...=, <realizim i punimeve deri né masén 85%=, <... n& punimet gé po 
zhvillohen ...=, <... me sukses e ka pérfunduar pjesérisht furnizimin ...=, ¢ té ngjashme. Duke u 
bazuar né kéto konstatime, me té cilat vértetohen se OE i kontraktuar nuk ka pérfunduar né térési 
punét sipas marréveshjes kontraktuale, pastaj kontrata me vetém furnizim, si dhe kontrata té 
kombinuara furnizim dhe puné, rezulton qé OE Ankues nuk ¢ arrin shumén ¢ kérkuar me dosje té 
tenderin né vlerén pre} 25.000,000.00 euro. OE ankues nga AK. né listén e projekteve té 
realizuara ka 25 projekte, ndérsa tek referencat ka 23 sosh, meqé né 2 (dy) prej tyre ka anekse 
kontrata. 

Gjaté elaborimit té tyre éshté vérejtur: 2 (dy) Referenca (Demolation and Landscaping Central 
Vaccine dhe Ndértimi i Fakultetit Ekonomik dhe FSHMN-sé) nuk kané nénshkrim, prej tyre 
njéra (1) nuk ka gmim té pérshkruar (Demolation and Landscaping Central Vaccine) dhe tjetra 
éshté realizuar deri n¬ masén 85% (Ndértimi i Fakultetit Ekonomik dhe FSHMN-sé); 1 (njé) 
tjetér Eshté né proces e sipér (Punimet né Parkun Industrial né Drenas); 1 (njé) éshté vetém 
furnizim (Furnizimi pér ndértimin e objektit afaristo-banesor té investitorit Pozhegu Brothers). 
Bazuar né gjitha kéto qé u cekén mé lart. sikurse ne raportin e eksperti shqyrtues/teknik 
vlerésojné se pretendimet ankimore se OE i ankues pér kontraté nuk plotéson kérkesén pér puné 
t¬ ngjashme né vleré 25.000.0000 ashtu siq jane kerkuar keshtu qe Paneli Shyrtues vlerson se 
ky OE nuk ka permbushur kérkesén siq eshte éshté kérkuar ne NK.DT konform nenit 69 té LPP- 

sé, <projekte té realizuara = andaj asnjé projekt i cili nuk éshté i pérfunduar né térési nuk mund té 
konsiderohet si projekt i realizuar. dhe asnjé shumé nga ato projekte té papérfunduara nuk mund 
té pranohet si referencé né rastin konkret, kété e ka vértetuar edhe AK-ja gjate rivlersimit té 
ofertave. sikurse éshté e pershkruar ne BSS Njoftim mbi venidmin e AK-se tek letra standarde 
pér tenderuesin e eliminuar. Andaj, PSH konsideron se ky OE ankues nuk ka ofertuar konform 
kérkesave té NIK/DT. 
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Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv. 

Késhilla juridike: 

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-se duhet 
te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te kétij vendimi. 

Vendimi i dorézohet: 

1. Grup i OE Mabco Constructions & AAG Projekt & IMK 

2. Grup i OE ADA & SHM Arch & Véllezérit Asllani 

3. BM Group Shpk 

4 Operatoreve ekonomik dhe paleve te interesuara 

CA pabes' 
Berat Marmullaku 

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit 
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